PAGE
2

[image: image1.png]Hel
ePWHEHY,

9

jav3aLug;
<
R

"y

HACLOBP

0
p
ey

ПРОТОКОЛ
ОТКРЫТОГО ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА
НАСДОБР
16 января 2018 г.

Место проведения: Москва, проспект Вернадского д. 82, корп. 5, Зал заседаний Учёного Совета

Время проведения: 17.30 – 19.00
Председатель Президиума – Жуков Александр Дмитриевич, первый заместитель Председателя Государственной Думы РФ.
Заместитель Председателя Президиума – Мясоедов Сергей Павлович, проректор РАНХиГС, президент Российской ассоциации бизнес-образования (РАБО).
Члены Президиума:
· Ковалев Вадим Юрьевич, первый заместитель исполнительного директора межрегиональной общественной организации «Ассоциация менеджеров» (по доверенности);

· Мурычев Александр Васильевич, исполнительный Вице-президент общероссийского объединения работодателей «Российский союз промышленников и предпринимателей»;
· Жарков Александр Николаевич, Вице-президент Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;
· Остарков Николай Александрович, Вице-президент общероссийской общественной организации «ДЕЛОВАЯ РОССИЯ»;
· Фатеев Максим Альбертович, Вице-президент Торгово-промышленной палаты Российской Федерации.
Генеральный директор НАСДОБР – Евтихиева Наталья Андреевна, генеральный директор РАБО, заместитель директора ИГСУ РАНХиГС.

Так же присутствовали:

Несветов Д.А., Живаев М.Н., Петрова М.Г., Лидэ Е.Н., Коцоева В.А., представители образовательных и экспертных организаций, объединений работодателей, представители прессы и другие приглашенные участники.
Председательствующий на заседании – Жуков Александр Дмитриевич.
Секретарь заседания – Козелкин Юрий Викторович.
Состав президиума – 8 человек. На заседании присутствует 7 человек.
В соответствии с Уставом Ассоциации объединений и организаций «НАСДОБР» (п.11.5.) Президиум правомочен принимать решения. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов.
Повестка дня

1. Об итогах деятельности НАСДОБР в 2012-2017 гг. и новых задачах организации.

А.Д. Жуков, Председатель Президиума НАСДОБР

2. О ключевых направлениях взаимодействия Рособрнадзор и НАСДОБР на 2018 год.

 С.С. Кравцов, заместитель Министра образования и науки РФ - руководитель Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
3. О методике национального независимого тестирования профессиональных знаний, квалификации и мастерства преподавателей управленческих дисциплин, работающих на различных уровнях учебных программ.

 И.Б. Шебураков, декан факультета оценки и развития управленческих кадров ВШГУ  РАНХиГС
4. О совершенствовании содержания требований к выпускникам в рамках проведения государственной аккредитации  образовательных программ.

А.А. Коляда, Ректор бизнес-школы EMAS (Нижний Новгород)
5. Разное.
Вступительное слово Мясоедова С.П.

1.
По первому вопросу «Об итогах деятельности НАСДОБР                        в 2012-2017гг. и новых задачах организации»
СЛУШАЛИ: Жукова А.Д.
2.
По второму вопросу «О ключевых направлениях взаимодействия Рособрнадзор и НАСДОБР на 2018 год»
СЛУШАЛИ: Кравцова С.С.
ВЫСТУПИЛИ:

Члены Президиума: Мурычев А.В., Фатеев М.А., Ковалев В.Ю.,               Жарков А.Н., Остарков Н.А.

Мясоедов С.П.

В своей речи подвел итоги выступлений членов Президиума НАСДОБР, выразил особую благодарность двум Учредителям – РСПП и АМР за инициацию вопроса по профессиональным стандартам, очень важного направления на сегодняшний день, реализация которого должна осуществляться совместно с Советом ректоров, партнерами по образованию, экспертными организациями и объединениями, органами государственной власти.
РЕШИЛИ:

2.1.  Одобрить деятельность НАСДОБР в 2017 году.

2.2. Рекомендовать дальнейшую активизацию деятельности НАСДОБР в рамках государственно-частного партнёрства, а также повышения качества делового и управленческого образования.
3.
По третьему вопросу «О методике национального независимого тестирования профессиональных знаний, квалификации и мастерства преподавателей управленческих дисциплин, работающих на различных уровнях учебных программ»
СЛУШАЛИ: Шебуракова И.Б.

ВЫСТУПИЛИ:
С.П. Мясоедов, С.С. Кравцов
РЕШИЛИ:
Организовать проведение пилотных испытаний методики независимого тестирования уровня профессиональных квалификаций преподавателей управленческих дисциплин.
4.
По четвертому вопросу «Об активизации деятельности НАСДОБР в разработке и внедрении профессиональных квалификационных стандартов в области управленческой деятельности и образовательной деятельности. О целесообразности разработки межотраслевой профессиональной рамки в сфере управления, участия в создании Центра оценки квалификации (ЦОК) и\или Совета по профессиональным квалификациям (СПК) в области управления и образования»
СЛУШАЛИ: Коляду А.А.
РЕШИЛИ:

4.1. Одобрить деятельность рабочей группы НАСДОБР по развитию взаимодействия с РСПП, Ассоциацией менеджеров и другими организациями по вопросам разработки профессиональных квалификаций в области управления и образования.

4.2. Поручить руководству НАСДОБР во взаимодействии с РСПП и другими заинтересованными ассоциациями-учредителями, а также с министерствами и ведомствами, курирующими качество делового и управленческого образования, организовать независимое исследование и подготовить позицию НАСДОБР по созданию или участию в создании межотраслевого СПК в сфере управления и СПК в области образования.

4.3. Представить итоги исследования в форме доклада или аналитической записки членам Президиума НАСДОБР не позднее конца мая, обозначив варианты развития событий и целесообразность тех или иных форм экспертного участия НАСДОБР в них – для выработки решения на следующем заседании Президиума НАСДОБР о формах участия НАСДОБР в процессе перехода на систему профессиональных квалификаций.
5. По пятому вопросу «Разное»
ВЫСТУПИЛИ:

Жуков А.Д. – поблагодарил всех членов Президиума за проделанную работу, отметил важность реализации тех направлений, которыми занимается НАСДОБР, их актуальность на сегодняшний день. Вопросы, которые поднимались в процессе обсуждения, очень непростые и именно в ходе споров и обсуждений можем найти правильные подходы к их реализации. Была объявлена благодарность наиболее активным участникам за большой вклад в деятельность НАСДОБР, подготовку аналитических и экспертных материалов, а также в связи с 5-летним юбилеем НАСДОБР.

Заместитель Председателя Президиума                                           С.П. Мясоедов

Секретарь заседания                                                                           Ю.В. Козелкин